
                                                         
Originale

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero   101    Del   19 Aprile 2016

OGGETTO: ACQUISIZIONE DELLA DOCUMENTAZIONE TECNICA RELATIVA AL PROGETTO “NEXUS - 
LA REALIZZAZIONE DELLA RETE ECOLOGICA TRA IL PARCO VALLE DEL LAMBRO E IL PARCO DELLE 
GROANE”              

Il giorno  19 Aprile 2016 alle ore  14:30 nel Palazzo Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la 
Giunta Comunale.

Alla discussione del presente punto all’ordine del giorno, risultano presenti i componenti:

N COMPONENTE QUALIFICA PRESENTE

1 CORTI ROBERTO Sindaco S

2 REDI CRISTINA Assessore S

3 BIELLA FRANCESCA Assessore S

4 GUIDOTTI STEFANO BRUNO Assessore S

5 BORGONOVO GIOVANNI Assessore S

6 MORO JENNIFER Assessore S

Risultano presenti N° 6 componenti.
Risultano assenti   N° 0 componenti.

Partecipa alla seduta il Segretario Generale               BASTA NICOLINA.
Il quale provvede alla redazione del presente verbale.
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig.   CORTI ROBERTO.
Assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato 



G.C.  n. 101 del 19.04.2016

ACQUISIZIONE DELLA DOCUMENTAZIONE TECNICA RELATIVA AL PROGETTO "NEXUS - 
LA REALIZZAZIONE DELLA RETE ECOLOGICA TRA IL PARCO VALLE DEL LAMBRO E IL 

PARCO DELLE GROANE"

LA GIUNTA COMUNALE
 

Premesso che:

 Il  Comune di  Desio,  in  partnership  con  il  Comune di  Bovisio  Masciago,  il  Comune di 
Sovico,  il  Parco  Regionale  della  Valle  del  Lambro,  Legambiente  Lombardia  ONLUS e 
Agenzia  InnovA21  per  lo  Sviluppo  Sostenibile,  ha  ottenuto  un  finanziamento  per  la 
realizzazione del progetto “NEXUS - LA REALIZZAZIONE DELLA RETE ECOLOGICA TRA 
IL PARCO VALLE DEL LAMBRO E IL PARCO DELLE GROANE” nell’ambito del bando 
della Fondazione Cariplo “Connessioni ecologiche – 2013”;

 I  partner  del  progetto  NEXUS hanno  attivato  competenze  e  professionalità  interne  ed 
esterne ai rispettivi enti al fine di caratterizzare dal punto di vista urbanistico e naturalistico 
il corridoio NEXUS e di realizzare uno studio di fattibilità degli interventi necessari a favorire 
la connessione ecologica all’interno di tale area tra il Parco Valle Del Lambro e il Parco 
Delle Groane;

 L’area di  studio  del  progetto  Nexus,  per  i  confini  del  quale  si  rimanda alla  cartografia 
ufficiale presente negli allegati, sarà da ora in avanti denominata Corridoio Nexus.

Dato atto che:

 la Regione Lombardia ha approvato con le DD. GG. RR. n. 8/8515 del 26 novembre 2008 
e  n.  8/10962  del  30  dicembre  2009  la  Rete  Ecologica  Regionale  (RER)  e  le  relative 
modalità di attuazione in stretto raccordo con gli Enti locali territoriali e il Piano Territoriale 
Regionale;  la  RER  è  riconosciuta  come  infrastruttura  prioritaria  del  Piano  Territoriale 
Regionale (PTR) ed è considerata come uno strumento orientativo per la pianificazione 
regionale, provinciale e comunale; 

 alla RER vengono riconosciuti i seguenti obiettivi generali:

 il consolidamento ed il potenziamento di adeguati livelli di biodiversità vegetazionale e 
faunistica,  attraverso la  tutela e la  riqualificazione di  biotopi  di  particolare interesse 
naturalistico;

 l’individuazione della azioni prioritarie per i programmi di riequilibrio ecosistemico e di 
ricostruzione naturalistica, attraverso la realizzazione di nuovi ecosistemi o di  corridoi 
ecologici  funzionali  all’efficienza  di  Rete,  anche  in  risposta  ad  eventuali  impatti  e 
pressioni esterni;

 il  mantenimento delle funzionalità naturalistiche ed ecolgiche del sistema delle aree 
protette  nazionali  e  regionali,  anche  attraverso  l’individuazione  delle  direttrici  di 
connettività ecologica verso il territorio esterno rispetto a queste ultime;



 la  previsione  di  interventi  di  deframmentazione  mediante  opere  di  mitigazione  e 
compensazione  per  gli  apsetti  ecosistemici  e  più  in  generale  l’identificazione  degli 
elementi  di  attenzione  da  considerare  nelle  diverse  procedure  di  valutazione 
ambientale;

 l’articolazione del complesso dei servizi ecosistemici rispetto al territorio, attraverso il 
riconoscimento  delle  reti  ecologiche  di  livello  provinciale  e  locale  (comunali  e 
sovracomunali);

 la  limitazione  del  “disordine  territoriale”  e  del  consumo  di  suolo  contribuendo  ad 
un’organizzazione  del  territorio  regionale  basata  su  aree  funzionali,  di  cui  la  rete 
ecologica costituisce asse portante per quanto riguarda le funzioni di conservazione 
della biodiversità e dei servizi ecosistemici; 

 Il Corridoio NEXUS è per la maggior parte all’interno della RER e attraversa il territorio dei 
Comuni di Carate Brianza, Albiate, Seregno, Sovico, Macherio, Lissone, Desio, Cesano 
Maderno,   Bovisio  Masciago,  Varedo,   Nova  Milanese,  Paderno  Dugnano,  Limbiate  e 
Senago, collegando il Parco Valle Del Lambro e il Parco Delle Groane;

 Il corridoio NEXUS è caratterizzato da una elevata antropizzazione e consumo di suolo, tali 
da  rendere  difficoltosa  la  connessione  ecologica  tra  i  due  Parchi  e  da  richiedere 
l’individuazione di interventi specifici di connessione e lo studio della loro fattibilità;

 Nel corso del progetto è stato realizzato uno studio preliminare di inquadramento dall'area, 
contenente la caratterizzazione urbanistica e la descrizione naturalistica;

 I partner del progetto NEXUS hanno prodotto il seguente documento finale:

 Studio di Fattibilità Tecnica, costituito dal Masterplan contenente situazioni critiche e 
potenziali tipiche all’interno del Corridoio Nexus, dall’Abaco degli Interventi tipologici e 
dalle Azioni (schede dei singoli interventi), contenenti la fattibilità tecnica, economico-
finanziaria, politico-sociale e giuridico-amministrativa, che costituisce parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione, alla quale viene allegato. 

Considerato inoltre che:

 La progettazione e la realizzazione degli  interventi  e  la modalità  di gestione delle aree 
all’interno  del  Corridoio  NEXUS,  al  fine  di  favorire  la  connessione  ecologica  tra  i  due 
Parchi, presuppongono un’azione concordata e concertata tra tutti i Comuni interessati dal 
corridoio, per garantire lo sviluppo e l’attuazione di una strategia sovracomunale;

 Il Comune ha sottoscritto in data 24 maggio 2013 un protocollo di intesa con i comuni di 
Bovisio Masciago, Cesano Maderno, Desio, Senago e Sovico con il quale sostenere la 
presentazione della domanda di finanziamento da pare dei partner a Fondazione Cariplo 
per  la  realizzazione  del  progetto  NEXUS  al  bando  di  finanziamento  “Connessioni 
ecologiche —2013”;



Visto il T.U.E.L. N. 267/2000



Acquisiti  i  pareri  in ordine alla regolarità tecnica e contabile  resi  ai  sensi  del’art.  49 – 1° 
comma del T.U.E.L. n. 267/2000

Con voti unanimi resi nelle forme di legge

DELIBERA:

1. che le premesse sono parte integrante del presente atto;

2. di  prendere  atto  della  documentazione  prodotta  all’interno  del  progetto  Nexus,  in 
particolare dello  Studio di Fattibilità Tecnica (allegato n. 1 alla presente delibera) e di 
riconoscerne l’importanza strategica e programmatoria;

3. di  impegnarsi,  in  caso  di  programmazione  o  realizzazione  di  interventi  naturalistici  o 
urbanistici ricadenti nell’area oggetto di studio, a ritenere la documentazione allegata del 
progetto Nexus quale riferimento fondamentale in considerazione della visione strategica 
espressa e della possibilità di ottenere risultati più efficaci sui singoli interventi sia in termini 
ambientali che economici nel caso di futuri finanziamenti;

4. di impegnarsi nella ricerca attiva, in forma singola o in partnership con gli altri enti pubblici 
attraversati dal corridoio NEXUS, delle risorse economiche necessarie alla realizzazione 
delle  indicazioni  e  degli  interventi  individuati,  attraverso  la  partecipazione  a  bandi  di 
finanziamento pubblico o privato di ogni ordine e grado;

5. di impegnarsi, per quanto di sua competenza, alla realizzazione delle indicazioni e degli 
interventi individuati, nell’ipotesi di accedere a forme di finanziamento degli stessi;

6. di comunicare in elenco la presente deliberazione ai Capigruppo Consiliari, ai sensi dell’art. 
125 del T.U.E.L. n. 267/2000.

Allegato:

A) Studio di Fattibilità Tecnica.



Il presente verbale è letto, confermato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE                                                                            IL SEGRETARIO GENERALE
CORTI ROBERTO BASTA NICOLINA

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA

Che la presente deliberazione:

□ è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line sul  sito web istituzionale del Comune per 15 
giorni  consecutivi  dal  _______________________,  senza  opposizioni  come  da 
registrazione del messo.

 E’ stata trasmessa in elenco in data _____________ ai Signori Capigruppo Consiliari come 
prescritto dall’art. 125 - T.U.E.L. 267/2000;

 È divenuta esecutiva il ______________________________ in quanto:

 sono decorsi 10 giorni dalla data d’inizio della pubblicazione (art. 134 –comma 3- T.U.E.L. 
267/200), e non sono pervenute richieste d’invio al controllo da parte dei Consiglieri  (art. 127 
–comma 1 - T.U.E.L. 267/2000)

 E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 -comma 4- T.U.E.L. 267/2000)

Desio, lì                                                                                      IL SEGRETARIO GENERALE


	DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	Numero   101    Del   19 Aprile 2016
	Il giorno 19 Aprile 2016 alle ore 14:30 nel Palazzo Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale.

	ATTESTA

